Sponte comparuit Ioannes quondam Radi de Cosimo de Bossina etatis annorum 23 quo ut infra exposuit mediante reverendo domino Francesco Stipanich de Almissa Spalatensi dioecesis eius interprete iurato etc.

Io son venuto a Venetia trovandomi soldato di una barca armata et mentre qui ho voluto presentarmi in questo Santo Officio per esser reconciliato alla santa romana chiesa cattolica, perche già al quanti molti Turchi venero a prendermi in casa perche havevo ammazzato un Turco, et mi tener per alcuni giorni in priggion, et mi fecero poi dire che mi dovesse far Turco, altramente mi volevano tagliar la testa, et io per paura mi feci Turco, et son stato sette anni nella setta turchesca, havandomi lasciato tagliare et havendo sempre vissuto come anco Turcho. Finalmente già doi anni scapai di notte, et caminai per alcuni giorni per boschi et veni a Sebenico, et dopo son andato soldato, poi son stato a Veglia voleva reconciliarmi la, ma non vi era vescovo et se bene io sono di nation greca, voglio però per l'avenire viver sotto la santa romana chiesa.

Tunc Sanctum Tribunal detulit iuramentum eidem de veritate dicenda prout ipse iuravit tactis ec.

Opportune interrogatus se mentre è stato fra Turchi ha tenuto la setta turchesca per buona et la fede christiana per cattiva. Respondit: mi sempre ho tenuto la setta maomettana per cattiva et la fede christiana per buona et sempre son stato là con pensiero di fugire quanto prima potere farlo, si come finalmente son fugito come ho detto et il primo padrone mi ha poi voluto donar dell'i denari per ritrovar fra Turchi ma io non ho voluto farlo, ne voglio farlo, anzi voglio esser buon christiano, et son mal contento di haver quella volta negata la fede di Giesù Christo esterioramente, il che feci solamente per salvar la vita et sempre mentre son stato fra Turchi secretamente diceva le mie orationi christiane et pregava Dio per l'anima mia et di venerdi spesse volte mi fingeva amalato per non mangiar carne con loro.

⁴³ Obrazlažući odluku da pristupi Svetom oficiju i odrekne se obiju vjera u kojima je dosad živio, Petar ističe: *Hora conoscendo che quella non e la vera fede, quella che insegnava la santa chiesa romana catholica et apostolica, così da Dio illuminato mi son risoluto di apprendere e di lasciare quella di greci con li loro errori et abbraciar questa della chiesa santa romana come vera, dimandando perdonio Deo degli errori passati et permetendo a questo Santo Tribunale di vivere nell'avenir come da vero christiano catholico.*

str. 2

Quibus auditis cum nolet aliud dicere et suprascripta per se exposita iuramento confirmasset, attenta eius bona voluntate et dispositione et cum esset discesserans crastina die in sero et humilmente petisset expediri et reconciliari, Santo Tribunal declaravit prout presente decreto declaret ipsum se reddidisse suspectum de legi et propterea ad tollendum dicam suspicionem eiusdem condemnavit et condemnat ad abiurandum de ben modo et forma infrascriptis necnon eidem imposuit per salutaribus penitentes quod per unum annum proximum futurum singulis dominicis diebus teneatur recitare coronam Beate Virgiis Marie et ad trienium ultra festum Paschalis teneatur et in festivitate Nativitatis Domini Nostri sacraliter confiteri et sumat sanctam eucharistiam sacramentum ei filii poterit sumere et ita etc. Pubblicata fuit statim suprascripta scrittura eidem Ioannis mediante interprete suprascripto.

Francesco Vendramino cardinale patriarca Venetie.

Io padre Domenico Veglia interprete.

Io Gioanni del quondam Rado de Bossina dell'età mia d'anni 23 in circa constituo in giudicio et ingennochiato qui avanti di Voi illustrissimi et reverendissimi signore cardinale Vendramino patriarca di venetia et monsignor nuntio apostolico et magnifico reverendo padre inquisitore generale, con l'assistenza dell'illustrissimo signore Vitale Laudo, et havendo avanti li occhi miei li sacrosanti evangelii et toccandoli con le proprie mani, giuro he sempre ho creduto, credo et credevo per l'avvenire tanto quello che crede et insegnla la santa romana chiesa cattolica et apostolica, ma perche io già nove anni in circa insegni esteriormente la fede christiana, et per 7 anni continui ho vissuto secondo li riti della setta maomettana, et perciò son stato giudicato leggitamente sospetto di haver creduto che quella setta sia buona, io per levare detta sospitione di me concetta della mente de fedeli

str. 3

abiuro, maledico et detesto detta setta con tutte le sue ceremonie, et ogni altro errore, heresia et apostasia contraria alla detta santa romana chiesa et giuro et permetto che per l'avvenire non incorerò più in simili errori ma viverò sempre da buon christiano come li altri buoni christiani et contravivendo io a queste mie permesse et giuramenti m'obligo et sottometto alle pene de sacri canoni o altre constitutioni contra simili deliquenti imposte. Così il Santo Iddio mi aiuti et questi sacrosanti evangelii, che tocco con le proprie mani.

Et statim ibidem genuflexus sumptus Ioannes mediante interprete iurato suprascripto recitavit suprascriptam abiurationis formulam ac abiuravit, imavit et promisit prout etc. Et apposuit signum crucis ut infra manu propria cum nesciret scribere. Presentibus reverendo domino auditore, illustrissimo domino nuntio et vicario patriarchali Venetie ac padre commissario Sancti Officii necnon reverendo domino Georgio Bonama Iadrensi capellano cimbe armate, testibus.